5	Verum qualecunque id fuit poematis genus, uiguit aliquandiu, et Latinis imitandi occasionem praebuit. Nihil enim intentatum reliquerunt. Nam quicquid ausos fuisse Graecos uidebant, ipsi quoque audere coeperunt. Imo tantus ipsis inerat scribendi ardor, ut etiam, sine Graecorum praescripto, de rebus Romanis comoedias conscripserint, quae praetextatae, et togatae postea dictae sunt. Nam quas a Graecis transtulerant palliatae uocabant. Nec sane parum laudis ipsis, uel ob hoc unum, tribui debet. Magnum enim specimen sui ingenii, et eruditionis dederunt, cum Romanarum rerum argumenta scribentes, cum Graecis fere de summa laude concertarunt. Ac nimirum Latini homines non minus eloquentia et artificio scribendi
10	quam armis et rei militaris scientia Graecos excellere, si nostrates poetae in eliminandis et corrigendis suis scriptis operam ponerent, neque statim, quod semel ab ore exiit, quamuis non satis meditatam, probarent.
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>L'application à corriger ses vers permettrait que soient également utilisées beaucoup d'expressions plus appropriées et plus brillantes, et qu'elles soient, pour ainsi dire, délogées avec moins de convenance d'un lieu qui n'est pas le leur [1]. Par ailleurs, elles conduiraient à rendre plus agréables et plus propres à rendre l'imitation les rythmes, sur lesquels, en premier lieu, nous insistions. En effet, aucun poème ne peut être jugé assez bon s'il n'a pas été composé avec une grande réflexion et corrigé avec un grand travail, à tel point que le plus d'éléments possibles ont été retirés de l'ouvrage après avoir été raturés, et beaucoup modifiés, pour qu'alors, enfin, il soit jugé bon, ne laissant apparaître rien d'obscur, de grossier, ou de rugueux, tout ayant au contraire le poli et l'éclat à l'instar du marbre qui a été travaillé à la perfection [2]. [A.P. 291-294]</p>
	<p>1. L'expression « <i>ueluti de loco non suo minus apte truderentur</i> » n'est pas très claire et aurait mérité d'être développée. Robortello fait-il allusion au <i>locus</i> d'où le poète tire le vocabulaire de l'<i>elocutio</i>, lequel doit convenir à la matière de l'<i>inuentio</i> ? Un travail de correction assidu permettrait ainsi au poète d'éviter d'employer trop facilement des mots tirés d'un lieu qui n'est pas celui qui convient à l'illustration de la matière de l'<i>inuentio</i>.</p> <p>2. Ce développement robortellien semble fortement s'inspirer de l'éloge fait chez Cicéron par Crassus du difficile travail de la plume, qui permet à l'orateur qui compose un discours de produire des expressions brillantes, mais aussi d'adopter l'arrangement, les figures et le rythme qui conviennent : « <i>Caput autem est, quod, ut uere dicam, minime facimus (est enim magni laboris, quem plerique fugimus), quam plurimum scribere. Stilus optimus et praestantissimus dicendi effector ac magister ; neque iniuria ; nam si subitam et fortuitam orationem commentatio et cogitatio facile uincit, hanc ipsam profecto adsidua ac diligens scriptura superabit. Omnes enim, siue artis sunt loci siue ingeni cuiusdam ac prudentiae, qui modo insunt in ea re, de qua scribimus, anquirentibus nobis omnique acie ingeni contemplantibus ostendunt se et occurrunt; omnesque sententiae uerbaque omnia, quae sunt cuiusque generis maxime inlustria, sub acumen stili subeant et succedant necesse est; tum ipsa conlocatio conformatioque uerborum perficitur in scribendo, non poetico, sed quodam oratorio numero et modo</i> », (De l'orateur I, 23, 150-151).</p>

5	<p>Sedulitas in corrigendis uersibus hoc assequeretur, ut et multae dictiones aptiores, lucidioresque ponerentur, ac ueluti de loco non suo minus apte truderentur, numerique, id quod in primis postulabamus, suauiores essent, et accommodatiores imitationi effingendae. Nam nullum poema satis probandum est, nisi multa meditatione fuerit scriptum, ac magno labore emendatum, adeo ut adhibita litura quam plurima fuerint ex eo sublata, et multa immutata, ut tum demum probetur, cum in eo nihil obscurum, nihil rude, nihil asperum appareat, sed omnia sint lucida et expolita, instar marmoris, quod ad unguem elaboratum sit.</p>
10	
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>Une vieille opinion, trouvant sa source chez Démocrite, a prévalu parmi les hommes, selon laquelle le talent apporte plus que l'art aux poètes, et que sont fortunés et abondamment pourvus de toutes les ressources ceux qui brillent par leur talent, mais que l'art est nécessaire seulement à ceux qui, ayant l'esprit lent et émoussé, sont contraints, bon gré mal gré, de beaucoup réfléchir, et de réclamer à l'art de l'aide, puisque que la nature ne leur en fournit nullement. Le même Démocrite estimait qu'on ne devait pas compter au nombre des poètes ceux qui n'étaient agités d'aucune fureur et qui n'avaient pas perdu l'esprit [1]. De là, il s'ensuit qu'on voit bien des gens, qui s'appliquent à avoir l'air de poètes, laisser pousser leur barbe, ne pas se couper les ongles, rechercher la solitude et éviter le forum, la curie et les bains, afin de sembler tout à fait fous [2]. [A.P. 295-300]</p>
	<p>1. « <i>Negat enim sine furore Democritus quemquam poetam magnum esse posse</i> », (Cicéron, <i>De la divination</i> I, 37).</p> <p>2. On pense à la description du pseudophilosophe par Sénèque : « <i>asperum cultum et intonsum caput et neglegentio rem barbam et indictum argento odium et cubile humi positum et quiquid aliud ambitionem peruersa uia sequitur euita</i> », (<i>Lettres à Lucilius</i> I, 5, 2). Dans sa note de commentaire aux vers 297-298 de l'A.P., Parrasio explique que ces poètes sont négligés et sales pour avoir l'air plus fous, et suscitent ainsi l'admiration des foules, comme ont l'habitude de le faire les faux philosophes : « <i>ii inculti sunt et sordidi, quo furentes uideantur magis, et uulgi in se concitent ex neglectu corporis admirationem, ut solent pseudophilosophi</i> », (A. G. Parrasio, <i>In Q. Horatii Flacci Artem Poeticam Commentaria</i>, Naples, 1531, p. 67 r°).</p>

5	Inualuit inter homines uetus quaedam opinio, quae a Democrito primum fluxit, ingenium plus conferre poetis ad scribendum, quam ars, fortunatosque esse, et omni copia abundare, qui ingenio ualent. Artem vero ab iis tantum necessario adhiberi, qui cum tardi sint et hebetes, uelint, nolint coguntur multum adhibere cogitationis, et ab arte ipsa, cum nullum a natura habeant, adiumentum aliquod petere. Idem Democritus in numero poetarum eos non censebat esse ponendos, qui furore aliquo non agitentur, et mente essent sua abalienati. Hinc uideas multos, qui uideri student poetae, barbam alere, ungues non recidere, solitudinem petere, uitare forum, curiam et balnea, ut prorsus insanire uideantur.
10	
15	
20